
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  25Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 135/2017-GVG  
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994 
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado. 
CIDADE: ITAITUBA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

CB PM Rosemiro Guedes 
de Souza 54193010 743.382.502-91 27/11 a 

07/12/17
10 (alimentação)

10 (pousada)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete 

Protocolo: 258446

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 761/2017-PGE.G., 04 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão

Data de 
Interrupção

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 Nº 616/2017-PGE.G de 
03.10.2017

08.12.17

Maria de Lourdes da C. de 
Almeida

3155609/1 Nº 616/2017-PGE.G de 
03.10.2017

01.12.17

Rosangela de Souza Martins 3152979/1 Nº 734/2017-PGE.G de 
22.11.2017

28.11.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 258328
Portaria n.º 764/2017–PGE.G., 05 de dezembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Maria Antônia Marinho 
Pereira, Id. Funcional nº 3156478/1, no período de 11 a 
18.12.2017, em decorrência do falecimento de seu irmão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 258330
PORTARIA Nº 772/2017 – PGE. G. 

Belém (PA), 06 de dezembro de 2017. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, matrícula 57203212/1, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 1015399923 – PGE e CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S.A.
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 

informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Diogo Gomes 
dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico C, Matrícula 
3158365/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 258932

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº 1015399923
Exercício: 2017
Origem: Dispensa de Licitação nº 008/2017
Data da Assinatura: 06/12/2017
Vigência: 06/12/2017 a 06/04/2018
Valor Estimado: R$ 8.066,39 (oito mil, sessenta e seis reais e 
trinta e nove centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
Objeto: Prestação de serviço referente à realização da obra nº 
1015399923, localizado na cidade de Belém, Município do Estado 
do Pará, para recondutoramento de aproximadamente 110m de 
extensão de rede trifásica de MT (13,8kV) para cabo 1/0 caa, 
da coordenada (x=779149, y= 9838364), até a coordenada do 
poste de derivação para o ramal de ligação do cliente (x=779195, 
y=9838438); ramal de ligação em média tensão e instalação de 
jogo de chaves fusíveis no ponto de entrega.
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, CEP: 
66.823-010, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 258914

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 768/2017 – PGE.G., 
06 de dezembro de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Luis Augusto Godinho Sardinha Corrêa, 
Procurador do Estado, Id. Funcional n° 5930956/1 e Israel Da 
Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional n° 5905704/1, para obter 
carga do processo nº 0010410-33.2017.8.14.0107, no dia 
16.11.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Dom Eliseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 258883
PORTARIA Nº 769/2017 – PGE.G., 

06 de dezembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para realizar carga do processo nº 0006374-
54.20178.14.0104, acompanhado pelo processo interno nº 
201700024182, no dia 08.12.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Breu Branco/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 258886

PORTARIA Nº 770/2017 – PGE.G., 
06 de dezembro de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao Procurador do Estado Gisleno Augusto Costa da Cruz, 
Id. Funcional n° 5902559/2, para comparecer em audiência 
referente ao processo nº 0006795-89.2013.814.0005, no 
período de 05 a 06.12.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

Protocolo: 258890

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 771/2017-PGE.G., 
06 de dezembro de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 722/2017-PGE.G., de 
16.11.2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17.11.2017, que 
concedeu diária aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, 
identidade funcional 5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, 
Assessora, identidade funcional 5919328/2, em viagem ao 
município de Redenção/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 258894

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Contrato: 008/2015-AGE                                                          
Data da Assinatura: 29/11/2017
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018                  
Exercício: 2015
Justifi cativa:
Este 2º Termo Aditivo ao Contrato 008/2015-AGE, oriundo de 
certame efetivado por meio da Cotação Eletrônica Nº 009/2015-
AGE, tem por objeto:
1 - Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses com 
data inicial em 01 de dezembro de 2017 vigorando até 30 de 
novembro de 2018;
2 - A renúncia ao direito de reajuste anual da Contratada, 
permanecendo o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 566,00 (quinhentos e sessenta e seis reais) 
e global em R$ 7.392,00 (sete mil, trezentos e noventa e dois 
reais), em atendimento ao Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 
07 de abril de 2017.
Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME.
Endereço: Rua Antônio Barreto Nº 1463, bairro do Umarizal
CEP: 66.060-020, Belém/Pa, Telefone: (91) 3236-2429
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101006361
Natureza da Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: Norma Conceição Melo Lima da Rocha, 
Matrícula Nº 5900975/3, CPF: 175.824.232-91.
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado 

Protocolo: 258188


